. , - ..
-·-···

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: ( 43) 3420- 7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nºl0/2020

SÚMULA- Concede o Diploma de Méritos em
Tarefas Comunitárias de Apucarana à
PARÓQUIA - SANTUÁRIO SÃO JOSÉ,
pelos 60 anos de serviços prestados à
comunidade apucaranense, como
especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO
PARANÁ, APRECIOU E APROVOU PROJETO DE LEI DE
AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO MARQUES DA SILVA, E
EU, PREFEITO MUNICIPAL, OBEDECENDO AO DISPOSTO NO
INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE
APUCARANA, SANCIONO A SEGUINTE

L E

Art. 1º - Fica concedido o Diploma de Méritos em Tarefas Comunitárias de
Apucarana à PARÓQUIA - SANTUÁRIO SÃO JOSÉ, pelos 60 anos de serviços prestados à
comunidade apucaranense.

Art. 2º - A entrega do diploma de que trata o "caput" do artigo anterior dar-se­
á em sessão especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe o
regimento interno, em data e horário a serem marcados, de comum acordo entre a
Presidência da Câmara e o homenageado.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em
vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 18 de fevereiro de 2020.

1

•.-

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Nos termos da previsão contida no art. 189, V do Regimento Interno
desta casa parlamentar, passamos a apresentar a justificação, com a exposição
circunstanciada dos motivos de mérito que fundamentam a adoção da medida
proposta, nos termos que se seguem.

A Paróquia São José foi criada no dia 22 de fevereiro de 1960, pelo
Bispo diocesano de Londrina, Dom Geraldo Fernandes. A pequena capela de madeira
funcionava em um terreno nos fundos do Colégio São José, na Rua Severino Cerutti. A
capela fazia parte da paróquia Nossa Senhora de Lourdes, então a única da cidade. O
primeiro pároco foi o Padre Bernardino Baccolo, que imediatamente após a sua posse,
deu início à construção de uma nova igreja, já que a antiga, feita de madeira, era
pequena demais para atender a demanda de fiéis que crescia na região.

A igreja foi construída, com a ajuda da comunidade e com a
promoção de campanhas, e aos poucos foi sendo erguida sob a proteção de São José,
seu padroeiro. O trabalho pastoral continuava firme na pequena capela de madeira,
enquanto a nova igreja estava em construção e assim a comunidade Josefina foi
crescendo forte e unida.

No dia 17 de outubro de 1965 foi celebrada a primeira santa Missa na
igreja nova, pelo então Padre Geraldo Bortolocci, que deu continuidade à construção
da mesma. Ao longo dos anos, a paróquia foi crescendo sob o olhar paternal de seu

protetor e padroeiro São José, em número de fiéis e também fisicamente; foi
construído o salão paroquial e o Centro de Pastoral, composto por diversas salas para
a catequese e reuniões.

Em maio de 2001 a paróquia foi elevada a Santuário com decreto
assinado pelo Bispo Dom Domingos Gabriel Wisnieewski, sendo pároco nesta ocasião o

Padre Sérgio José de Souza; neste período foram realizadas várias melhorias na parte
física da paróquia.

A festa de elevação, no entanto, aconteceu no dia 18 de março, com
a presença de Dom Domingos, do provincial e de outros padres.

2

,.... (

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: ( 43) 3420- 7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

O Bispo procedeu a benção e a instalação do novo Santuário, o
primeiro do Brasil com o título de São José.

A partir daí, Padre Sérgio organizou a Novena de São José em todos
os dias 19 de cada mês, manteve a festa de São José Operário em 1º de maio de cada

ano, e no Santuário passou-se a celebrar todo dia 19 de março uma grande festividade

ao Padroeiro São José, que nos dias de hoje, com a condução do reitor Padre Antônio
Luiz de Oliveira, atrai milhares de fiéis em grandiosa Novena anual de São José neste
Mês.

O Santuário hoje recebe também peregrinações de romeiros
provenientes de diversos lugares do Brasil, e também para as festividades da
Congregação dos Oblatas de São José realizadas em diversas ocasiões.

Deste modo, propõem-se o presente projeto e pede-se o voto
favorável dos nobres vereadores e vereadora.

Sala das sessões, 18 de fevereiro de 2020.

c:v ~
Jltdt/Q /Y'~.-p.~
Antonio M:ár,ques da Silva

VEREADOR

3